
M A H
                 O  T     A
                             C    E  N  O   K E   J



      Budu vám vyprávět o drakovi Mah, který unesl krásnou princeznu, a o smrti této strašné potvory.
Není slušné  vykecat na začátku konec , ale příběh stejně  nestojí za nic, a pokud jste dočetli až sem,
věřte – zbytek bude o hodně slabší. (To není vtip. Teď už na ně nemám náladu.)
       Právě v den, kdy drak unesl  princeznu,  jejíž krása se nedá vyjádřit slušnými slovy, se ve městě
objevil ( alespoň duchem ) hrdina  silnější  než mráz , rychlejší než průjem a statečný , až ho to bude
m r z e t . 
       Bohužel  jsem  dopoledne , kdy  drak  Mah  kroužil  nad městem* s kořistí v pařátech , vyspával
pod mostem opici. Těžko říct , jestli byla větší chyba nevidět draka nebo princeznu . Možná jsem se
měl před dvěma  dny víc zpráskat , abych v poledne na náměstí  neslyšel  vyhlášení  bohatý  odměny
za záchranu – no, vlastně ne princezny , ale její jméno a tituly jsem průběžně zapomínal už při jejich
vyslovování. Přeskočil jsem je samozřejmě i při čtení vyhlášky, i když umím číst skoro plynule. 
         Nějak  jsem  se  v tu  dobu  nezamejšlel  ani  nad  tím ,  proč  drak  nesežere  princeznu  hned .
Ve skutečnosti  občas  Mah nechal  někoho  dokonce  utéct , protože  pak se často  našlo dost  tupců
na záchranou výpravu. Snadná kořist.

– Hej mládenče, nepředstírej gramotnost.
  Vyrušil mě čísi hlas z pozdních úvah. Tenkrát nešlo o hladového draka.

– O čem  to tu  mluvíš ,  stařešino …  Vy  mniši  se  dost  vyznáte .  Neporadil  byste  chudému
pocestnému, kde drak Mah hnízdí.

– Podívejme se ! Takový pobuda a vykání ?
– No jo. Znáte to. Jeden  nepovedený turnaj – zbroj pryč, druhý  nepovedený turnaj – kůň pryč.

Meč jsem propil. Je to celý v prdeli.
– Ehm . Pokud  se chceš  dostat do dračí  sluje ,  nebudeš  koně  potřebovat .  Mah se  zabydlel

vysoko v horách. Ale jak se tak na tebe dívám, drak z tebe mít velkou radost nebude. Jsi dost
vychrtlý.

– Předpokládám, že ty to nezměníš!
– Proč ne ? Následuj mne.
– Uvidíš. Zatím bychom se mohli představit. Jmenuji se Kabal.

   (Tak jsem ho pojmenoval právě teď. Zaslouží si to.)
– Promiň, ale své jméno ti nepovím. Znáš to – bludný rytíř...
– Máš velmi zajímavé  starosti  na člověka ,  kterého zítra sežere drak …  No dobře …  Možná

pozítří ...  Už jsme tady .  Hej  hospodský ,  máme tu  dobrovolníka .  Přines  něco vydatného
k jídlu.

– To za to nic nebude chtít ?
   Pomalu jsem se přestával chytat. Něco takového jsem ještě nezažil a už nezažiju.

– Objasním ti princip .  Občas se stane ,  že drak  dostane  nějakou  osobu a najde se z různých
důvodů někdo ,  kdo ji jde  zachránit. V současné době hraješ oběd ty. Když se Mah pořádně
nažere ,  nechá  nás být  na hodně  dlouho. Drak se naneštěstí  živí  výhradně  živými  lidmi .
Někde problém  řeší  přivazováním obětí ke kůlu. My se snažíme  alespoň  vykrmit  každého
dobrovolníka. Já dohlížím, aby po vykrmení řádně došel do dračí sluje. Nějaké otázky ?

– Kde bereš jistotu, že se ti mě právě nepovedlo odradit ?
– Dlouholetá zkušenost. Koukej se už nažrat ať vypadnem !

    Mnich nevyslovil sdělení  přesně takhle, ale i draci se vyjadřují  výstižně, proto jsem jejich výrazy
převzal. Okamžitě jsme vyrazili na cestu.
      Cesta ubíhala pomalu – vlastně rychle. Krajina – nestála za popis a pozdě k večeru jsme dorazili
na dohled k dračí sluji. Obrovská díra zela ve skále dost vysoko. Proč si nemoh Mah vybrat nějakou
ďouru se snadnějším přístupem ?**

       Pokud vám připadám  jako trouba, který se jde beze zbraně  nechat  sežrat drakem, nebudu vám
vaše názory vyvracet. Měl jsem sice dýku, ale rozhodně jsem nehodlal nakráčet k Mah a máchat  mu
s ní před tlamou.
         Cestou  mi  podivínský  mnich  vysvětlil  následující  plán .  Drak  nechá  oběť  na živu a čeká
na záchranou výpravu . Až mu dojde trpělivost , vyletí , aby se podíval , jestli už někdo jde, nebo už
nemá smysl oddalovat jídlo.

* Mah mistrně využíval stoupavého proudu pod kumulem. Pozn. odborníka na létání
** Technika přistání přímo do jeskyně je značně obtížná. Naproti tomu ve vysoko položených jeskyních je nízká

vlhkost. Pozn. odborníka na létání



– Vlezeš do jeskyně...
– Drak se vrátí a sežere mě i s princeznou.
– Ano. Většinou cesta tak končí . Jinak by to Mah nedělal . Už jsem ale několikrát zažil i

šťastný návrat.
– Kolikrát?
– Opravdu si přeješ vědět konkrétní číslo ?
– Teď přijde noc. Kdy asi drak vyletí ?
– Těžko říci. Může létat i ve tmě.

   Leželi jsme v křoví na úpatí skály tak, abychom viděli draka vylétat i v noci proti hvězdám. Zde je
nezbytně nutné uvést úplný záznam  pozorování . Draci mají odlišné pojetí vyprávění , a proto tomu
nemohou rozumět.
          Devět hodsin – je slyšet dračí chrápání.*
          Deset hodin – je slyšet dračí chrápání.
          Jedenáct hodin – je slyšet dračí chrápání.
          Dvanáct hodin – je slyšet dračí chrápání.
          Jedna hodina – je slyšet dračí chrápání.
          Pět hodin – není slyšet nic. Odlet draka jsme museli v noci přehlédnout.
      Vyškrábat se do jeskyně chvíli trvalo . Princeznu jsem našel zahrnutou zlatem. Plán na záchranu
jsem změnil ještě dřív , než jsem uslyšel příšerný ječák tý živý koule . Slyšel jsem sice , že okradení
draci zničili často široké okolí, včetně nejbližšího města, ale to už nebude můj problém . Když jsem
se otočil s těžkou zlatou vázou k odchodu, zjistil jsem, že to opravdu můj problém nebude.
      Vrátil jsem se k ležící ječící princezně ( o mrtvých jen dobře ) , odhrnul z ní zlaťáky a pomohl jí
na nohy. Vstala zády ke vchodu. V tu chvíli jsem jí dost záviděl.

– Ó můj statečný zachránče, jak se vám odvděčím za svou záchranu. Nevýslovně jsem trpěla
strašlivá příkoří od toho hrozného draka. Nechal mne zde zasypanou téměř celý den. Již jsem
nedoufala, že spatřím denní světlo. Jsem celá polámaná. Ještě nikdy jsem neležela …

   Ještě nikdy jsem neviděl letícího draka. Pozoroval jsem rychle se blížící siluetu. Zelené šupiny se
blýskali v záři ranního slunce. Majestátně rozepjatá zelená křídla bičovala vzduch. Překrásná hlava
s velkýma moudrýma očima ladně rozrážela vzduch. Mohutné zelené svalnaté tělo se čtyřma silnýma
nohama s drápy, jako břitva ostrými, se zvolna pohybovalo nahoru a dolů v rytmu máchání křídel.
Dlouhý zelený ocas jako kormidlo určoval směr dalšího letu.
     Stejně mně to nezachrání život. Draci jsou hnusný vobludy a modlím se za den, kdy vychcípaj.

– ...neupravena. Musím se...
– . . . Z a   t e  b o u   j e . . .
– Ano. Jsem nesmírně šťastna, že je vše za mnou, ale vzhledem k mému postavení je, myslím,

tykání krajně nevhodné. Jako můj zachránce máte samozřejmě -
   

* Draci ve skutečnosti nechrápou. Text je vložen pouze pro zvýšení autentičnosti vyprávění. 
     Pozn. odborníka na létání



H A M
                A    T   O
                        J  E   K  O  N   E  C

Autor děkuje drakovi Mah, že zlikvidoval strašnou potvoru, umožnil napsání těchto řádek a splnil
tak autorovi poslední přání.


